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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


ул. Таганайская,1 г. Златоуст, Челябинская область, 456200, Российская Федерация, 
ИНН/КПП 7404055537/740401001, телефон (8-3513) 62-13-55, факс 62-19-44; (е-mail) –kspzgo@mail.ru
ИНФОРМАЦИЯ 
О  РЕЗУЛЬТАТАХ  КОНТРОЛЬНОГО  МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка использования бюджетных средств, направленных на исполнение долгосрочной целевой программы «Развитие приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории Златоустовского городского округа на 2012 – 2014 годы» 
В  соответствии с пунктом 10 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа (далее - КСП ЗГО, Палата) на 2013 год проведено контрольное мероприятие «Проверка использования бюджетных средств, направленных на исполнение долгосрочной целевой программы «Развитие приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории Златоустовского городского округа на 2012 – 2014 годы» в отношении Муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения здравоохранения «Городская больница №6» (далее по тексту – Городская больница №6,  Учреждение).

Цель контрольного мероприятия: Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на исполнение программных мероприятий.
Проверяемый период: 2012 год, 9 месяцев 2013 года.

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено использование средств местного бюджета в сумме 5 604,1 тыс. рублей.

Результаты контрольного мероприятия оформлены актом от 17.12.2013 г. №20, который подписан главным врачом Городской больницы №6 без возражений.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
В Златоустовском городском округе разработана и утверждена постановлением Администрации Златоустовского городского округа от 21.11.2011 г. № 429(7)-п долгосрочная целевая программа развития приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории Златоустовского городского округа на 2012-2014 годы (далее по тексту – Программа). 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет федерального, областного и местного бюджетов. Согласно Программе контрольного мероприятия проверке подлежали средства, выделенные из местного бюджета.

В рамках выполнения Программы за счет средств местного бюджета Учреждением в 2012 году было получено следующее финансирование: 

1. На подготовку и специализацию участковых врачей – терапевтов, участковых врачей – педиатров, врачей общей практики, врачей-специалистов, руководителей учреждений здравоохранения и средних медицинских работников в размере 339,1 тыс. рублей, пункт 9 Программы;
2. На проведение дополнительной вакцинации населения против клещевого энцефалита в размере 184, 0 тыс. рублей, пункт 2 Программы;

3. На приобретение медицинского оборудования и мебели в размере 71,8 тыс. рублей, пункт11 Программы;
4. На укрепление материально-технической базы в размере 4225,1 тыс. рублей, пункт 12 Программы;
5. На приобретение иммуноглобулина антирабического в размере 97,6 тыс. рублей, пункт 4 Программы.

Общий объем средств местного бюджета, выделенных на реализацию приоритетного национального проекта «Здоровье» в 2012 году составляет 4917, 6 тыс. рублей, или 100 % от предусмотренных Программой средств.

Кассовое исполнение составило 4917, 6 тыс. рублей, или 100 % от общего объема выделенных средств. 

В рамках выполнения Программы из местного бюджета Учреждением за 9 месяцев 2013 года  получено следующее финансирование:  

      1. На подготовку и специализацию участковых врачей – терапевтов, участковых врачей – педиатров, врачей общей практики, врачей-специалистов, руководителей учреждений здравоохранения и средних медицинских работников в размере 221,6 тыс. рублей, пункт 9 Программы;
2. На проведение дополнительной вакцинации населения против клещевого энцефалита в размере 205,6 тыс. рублей, пункт 2 Программы;

3. На приобретение иммуноглобулина антирабического в размере 264,7 тыс. рублей, пункт 4 Программы.

Общий объем средств местного бюджета, выделенных на реализацию приоритетного национального проекта «Здоровье» за 9 месяцев 2013 г. составляет 691,9 тыс. рублей, или 77,8 % от предусмотренных Программой средств. 

Кассовое исполнение составило 686,5 тыс. рублей, или 99, 2 % от общего объема выделенных средств.
Таким образом, в ходе контрольного мероприятия проверено использование бюджетных средств, выделенных на реализацию программных мероприятий в сумме 5 604,1 тыс. рублей. Выявленные финансовые нарушения оцениваются в сумме 8,4 тыс. рублей.
В результате контрольного мероприятия были установлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение Постановления Правительства РФ от 02.10.2002 г. N 729
"О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета" транспортные расходы в размере 0,2 тыс. рублей  приняты к бухгалтерскому учету без подтверждающих документов (в рамках контрольного мероприятия средства в размере 0,2 тыс. рублей возвращены в бюджет округа);

2.  В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в  Учетной политике Учреждения не закреплен порядок расчетов с подотчетными лицами путем перечисления средств на счета банковских карт подотчетных лиц;

3. В нарушение условий по заключенным договорам поставок (оказания услуг) допущены случаи просрочки оплаты за поставленный товар (оказанные услуги), в связи с чем, Учреждение подвергалось финансовым рискам в случае предъявления   финансовых санкций поставщиками;

4. Допущено несоответствие данных журналов оперативного учета материально-ответственных лиц с  данными бухгалтерского учета;
5. Сумма неэффективных расходов за проверяемый период составила  8,2 тыс. рублей в результате завышения стоимости работ по капитальному ремонту кровли здания поликлиники подрядчиком ООО «Ареалстрой»; 

6.  Выявлены случаи неоговоренных исправлений доз назначенного иммуноглобулина антирабического в медицинской карте амбулаторного больного и журнале оперативного учета поступления и расходования вакцин, всего 8 случаев исправления доз препарата в сторону увеличения на 1 дозу. В результате исправления имеются расхождения в данных по назначенным дозам препарата с данными карты обратившегося за антирабической помощью, заверенной подписью врача, сделавшего назначения.

В  соответствии с п.67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес руководителя  Городской больницы №6 направлено представление для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков.

Учреждение в установленный срок представило информацию о проведенных мероприятиях по устранению установленных нарушений: 

- с работниками Учреждения проведена разъяснительная работа по недопущению просрочек по оплате договоров, исправлений в картах амбулаторного больного, о правильном ведении бухгалтерской и медицинской документации, журналов учета поступления и расходования вакцин;

- в учетную политику Учреждения внесено дополнение по порядку расчетов с подотчетными лицами путем перечисления средств на счета банковских карт подотчетных лиц;

- подрядчику ООО «Ареалстрой» направлено письмо о возврате на расчетный счет Учреждения денежных средств в сумме 8,2 тыс. рублей. 
 22.01.2014 г. платежным поручением №019 подрядчик перечислил  сумму завышенной стоимости работ 8,2 тыс. рублей на лицевой счет Городской больницы №6.  В свою очередь Учреждение возвратило в бюджет указанную сумму 05.02.2014 г. (п/п №8896). 

          Представление КСП ЗГО снято с контроля.
Председатель Контрольно-счетной палаты

Златоустовского городского округа                                                                   Л.В. Болховская
11.02.2014 г.
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